Cūm hāc eiſi referret, & ad eorū correctionem ſatis eſſet incitatū, qui foribus p̄r-
erat frater, ingressus dixit ei: Maximi quidā huc veneſūt Anachoretę, querētes vos con-
uenire. Is autē iuſſit eos quamprimum ingredi: qui cūm acceſſiſſent, eos ſalutauit: & poſt
preces eos aſſumens, deduxit ad eos omnes, qui illic erant, fratres, & poſteā ad loca, in
quibus circuſcriptum eſt monaſterium. Ii verò magnū rogarunt Pachomiū, vt ſe-
rum cū eiſi de ijs, quę volebant, diſſeret. Cumq; eiſi accepifſet in cella apta & quieta,

Cap. 68.

Ecce 3 ſedit

sedit vna cum eis. Cum iij autem coepissent verbum proferre propheticum, & habitum exercitatum in scripturis, dubitabat apud se cogitans, vnde nā oriretur quādā fōtor intolerabilis. Postquam autē & ipsi cum sancto plurima, & sanctus ex sanctis scripturis cum eis differuerūt, & hora nona preteriūt, ipsi quoq; surrexerūt, vt viā suam inirent. Inuitati verò à magno Pachomio ad conuiuum, non assensi sunt, dicentes se festinare, vt ante solis occasum venirent in locum suum. Et cùm vale dixissent, ab eo recesserunt.

Cum haereticis disserens terrū fentis odo rem.
Magnus autē Pachomius cùm veller scire causam terri illius odoris, Deum rogauit: & statim cognouit, quād erant dogmata impietatis, quā ex eorum anima emissa, tantam afferebant molestiam: & non cunctatus, viros est persecutus. Quos cùm eset affectus, dixit eis: Volo vnum verbū ex vobis sc̄iscitari. Illi verò dixerunt: Dic. Origenis, qui dicitur, vos opera legitis? Ij verò, cùm hoc audijssent, negārunt, dicentes: Nequaquam.

Eius de origine sententia.
Sanctus aut̄ dixit. Ecce testor vobis corā Deo, quād omnis homo, qui legit Origenē, & suscipit eius dogmata, descendet in profundū inferū: & eius hereditas erunt tenebre exteriores. Ego autē vobis sum protestatus id, quod est à Domino mihi significatum, & sum de ea re innocens: Vos videbitis. Ecce audiūtis veritatem. Si autē mihi credideritis, volentes verò Deum esse vobis propitium, accipite omnes libros Origenis, & projicite in fluum. Et cùm hęc dixisset, ipsos reliquit: & reuersus in gymnasium veritatis, inuenit quidē fratres congregatos ad preces, & flans cum ipsis, impleuit hymnodiam.

Cap. 69.

Cū illi autem conuenissent ad comedendum, mansit ipse in quodam loco, in quo confuerat offerre preces Domino: & cùm clausisset ostium, recordans visionis, quā aliquando illi facta fuerat, Deum rogauit, vt ei rursus significaretur de statu fratrum, qui erat postea futurus: & quānam essent post eius decepsum euentura fratribus, qui erant postea futuri. Producit autem preces ab hora nona, donec frater vocatus fecit fratres surgere ad hymnos nocturnos. Is verò vehementer orans, repente circa medianum noctem vider visionem, quā ei significabat, iuxta eius petitionem, de statu fratrum, qui erat postea futurus, & quād aliqui quidem ex ijs se p̄e & religiosè exercebunt, maiusque & amplius euadet monasterium: claudicabunt autem non patuci, & suā salutis curā abijcent. Videlicet (vt ipse dicebat) multitudinem fratrum in valle profundissima & sicca: & multos quidem ex ijs volentes ex ipsa ascendere, & non posse, cùm sibi inuicem aduersi occurrent, neque profundissimas tenebras euadere: Alios autem lapsos pr̄a imbecillitate, versari apud inferos: Alios clamantes voce miserabili: Paucos verò ex ipsis vix cum magno labore potuisse ascendere: quibus postquam ascendissent, lux occurrit. Cumque ad se rediūset, Domino egit gratias. Tunc cognouit beatus ea, quā verè erant euentura fratribus in ultimis diebus, & quā in ipsis futura erat, negligentiam & magnam eorum cæcitatem & errorem, & bonorum defectum, & quād vincent, qui sunt negligentiores, propter inopiam eius, quā illis minimè placeat, multitudinis: solusque erit locus in ijs postea: adeò vt improbi imperient fratribus, & qui nesciunt cognitionem, in monasterijs dominatum obtineant, & de principatu decentent: & mali persequantur eos, qui sunt meliores, & boni non habeant dicendi libertatem: & (vt dicitur) diuina in humana conuertantur. Et exclamans, dixit Domino cum fletu: Domine omnipotens, si ita futurum est, quam de causa permisisti, vt omnia fierent cœnobia? Si ij, qui in posterum sunt præfūti fratribus, erunt mali, qualesnam futuri sunt, qui ab eis pascentur: Nam si cœcum ducit, ambo in foueam cadent. Temerē & frustra laboraui. Memēto, Domine, præclarorum, quos ipse peregristi, laborum & feruorum tuorum, qui nunc toro animo vitæ regit & agendæ dant operam. Memento testamenti, quod te tuis seruis seruaturum es pollicitus usque ad consummationem. Tu scis, Domine, quemadmodum ex quo ego accepi habitum monasticum, me coram te semper demiserim, humilemque reddiderim, & nec pane, aut aqua, aut villa re terrestri fuerim exiatuſ.

Matth. 15.

Nota hoc.
Cap. 70.

Hac eo dicente, vox ad eum facta est, dicens: Noli gloriarī, ô Pachomi, cūm sis homo, sed tibi pete veniam. Constant enim vniuersa mea misericordia. Ille verò se statim humili deiecit, & misericordiam à Deo petiuit, dicens: Domine omnipotens, demitte in me tuas miserationes, & ne vnuquām à me tuam auferas misericordiam. Nam ego quoque scio, ô Domine, quād absque tua defensione sint omnia claudicatura. Cumque hęc dixisset, ei lucidi adstiterunt Angeli, & in medio eorum iuuenis, qui, quā dicitur non potest, resplendebat pulchritudine, & instar solis fulgorem emittebat. Erat autem eius capitii imposta corona ex spinis. Quem cūm ē terra fecissem surgere, dixerūt: Quānam petiisti, vt ad te à Domino mitteretur misericordia, ecce ipse est misericordia, Deus

DE S. PACHOMIO ABBATE.

331
Christus ei
apparet spi-
nis corona-
tus, eumque
confirmat.

Deus gloriae Iesu Christi unigenitus Patris, quem misit in mundum, & cruci fuit propter nos affixus, gestans coronam ex spinis in capite. Dixit autem Pachomius: Rogo intemeratam tuam naturam Domine: Non ego te cruci affixi. Ipse vero latet vul- tu dixit: Scio, quod tu me non crucifixis, sed patres vestri me crucifixerunt. Esto ergo bonorum animo, & confirmeris: Semen enim tuum non deficiet in seculum, & conseruatur usque ad consummationem seculi. Quinetiam ipsi, qui post te salvi fient ex profundissima caligine, videbuntur eos superare, quorum summum nunc est vita institutum. Nam nunc quidem resplendent illuminati exemplo tuarum virtutum: qui autem post te sunt futuri, in loco arido & inculto, in bona sententia & voluntario vite instituto, nullo eos deducente ex consanguineis, ex tenebris resilientes ad veritatem, exercebunt iustitiam: amen dico tibi, inuenientur cum iis, qui nunc praeclarè & citra villam reprehensionem vitam agunt, & eandem consequentur salutem. Hæc cum dixisset, rursus ascendit in cælum, ære ita illuminato, ut gloria illius lucis non possit vilius verbis humanis explicari.

Cum ea autem, quæ visa fuerant, magnus ille esset admiratus, vocat quidem fratres ad nocturnam congregationem, cui id munus fuerat demandatum. Impleto autem officio, conseruerunt, ut solebant, discipuli ad audiendum sermonem. Is vero os aperiens, dixit eis: Filii, pro totis vestris viribus decertate pro vestra salute, antequam Eius ad fra- veniat tempus, in quo si fuerimus negligentes, futurum est ut nostram desleamus mi- seriam. Virtutem prompto & alacri animo operemini. Dico enim vobis, si videretis bona, quæ sunt in cælis, & promissionem, quæ est sanctis reposita: & quemadmodum puniuntur, qui à Deo exciderunt: & tormenta, quæ sunt parata ijs, qui negligunt, & maximè ijs, qui veritatem agnouere, & non, ut per erat, vitam institueré, ut essent hæ- redes, quæ sanctis parata est, beatitudinis, sed ausigerunt: nullius alterius vos teneret desiderium, iam in sublime euctos, & de præteriorum malorum ignoratione assidue lugentes, donec Dei gratia obumbrans unumquenque cum gratia ad sponsum deduxisset in die decepsus, quando hic manente pulucre, anima id, quod est cognatum, conservans, ad immortalem lumen recurrit spiritum. Cur inanem sectatur homo gloriam, cum sit puluis? Quid autem superbit terra & cinis? Lugeamus nosipso, dum Eccl. 10. tempus habemus, ne cum venerit nobis præfinitus terminus, inueniamur tunc à Domino petere tempus ad poenitentiam, cuius tempus aperte traherit. In inferno enim, Psal. 6. inquit, quis confitebitur tibi? A Davide didicimus. Verè misera est anima, & digna omni commiseratione, qua mundi negavit seruitutem, & eidem rursus querit seruire. Ne cōcedamus, ô fratres, huic seculo, quod est breuissimum & vile, ut à nobis rapiat illā beatam & immortalē vitam. Extimisco enim, & horreo, ne forte patres nostri secundum carnem, qui in hoc mundo versantur, & in huius mundi negotijs implicantur, & nos hinc existimant beatam iam vita frui, inueniantur nos condemnare: Quomodo, dicentes, afflixisti vos in vestris semitis? Magna est vestra afflictio. Ignis accēsus est super vos. Inutiles sunt rami vestri. Et rursus ex Propheta: Propterea in prædam fuisti dilecti, Ierem. 13. ut abominandi, & corona capitis vestri à vobis est ablata. Ciuitates, quæ cœli ad Austrum, quomodo fuisti cōclusa? Nō est, qui vos aperiat. Tollatur enim, inquit, impius, ne vidat gloria Domini. Propterea ex toto animo decertemus, anima semper ante oculos habentes, & omni hora terrible supplicium visione apprehendentes: per quæ mens deduci soler ad sensum: & fert quidē opem lachrymans anima prono corpori: id autem rursus calefactū, eam reddit vi contemplandi præditā, camq; in sublime extollens ex rebus terrenis, efficit, ut Deū semper visione appræhēdat. Er sit humilitas, & inanis gloriæ vacuitas, & ab omni prudentia humana alienatio, hinc erit ei infracta & valida.

Philosphetus ergo quotidie, fratres, anima aduersus crassissimum corpus quois studio & admonitione: & vespere, cum ad dormiendum concesserimus, dicat quilibet Anima erga vnicuique membro corporis: Quandiu sum in medio vestrum, prompto & alacri ani- mo venite ad Dominum vestrum, manibus quidem dicens: Erit tempus, quando ces- fabunt vestra exultationes: Non amplius pugni vobis ad iram deseruent, Non vos extendetis parata ad rapinam. Pedibus autem: Erit tempus, quando non curretis ad ea, quæ sunt iniusta. Cuncta quoque membra sua similiter alloquatur, & dicat eis: Priusquam nos mors occupet, & disiungat, quæ ex peccato facta est, dissolutio, decertemus, stemus strenuè, & impigne Dominum adoremus, donec ipse rursus adueniens, & suscepit sudore, qui oritur ex labore, qui est ad tempus, transmittat ad vitam immortalem. Fundite lachrymas oculi. Declara caro Domino tuam ingenuam serui-

seruitutem, collabora mecum in precibus, quibus Deo confiteor: ne, cùm requiescere vis atque dormire, me inducas in aeternum supplicium. Erit enim tempus, si sis sobria & vigilans, quādō veniet tibi copiosa bonorum remuneratio: & rursus iudicium, si fuerimus pigrī ac negligentes. Tuncq̄e licebit audire animam sic dicentem corpori: He mihi, quōd tecum fui colligata, & tua causa condemnor. Si sic quotidie nos ipsos intendamus, verè templum Dei erimus: & in nobis inhabitabit spiritus Sanctus: & in nobis figet Christus tabernaculum, neque vllæ insidiae satanicae nos poterunt decipere. Dei enim timor, & hæc consilia, qua sunt à nobis proposita, instar innumerabilium pædagogorū & doctorū, nos magis docebūt & erudiant: & quæcunque mens humana nō potest cōpræhendere, ea ostendit sanctissimus diuinus spiritus intemera-ta naturæ. Quid enim, vt oportet oremus, ex Apostoli sententia, necimus: sed ipse spiritus interpellat pro nobis gemib⁹ inenarrabilibus: Et qua deinceps consequuntur.

Rom.8.

Cap.73.
Magna famēs in Ac-gyptō.

Cùm autem fuisset aliquando famēs, & fratres non haberent frumentum, vel potius frumentum non inueniretur in tota ferè Aegypto, misit sanctus senex quendam ex fratribus ad obeundas ciuitates & vicos, quærentem emere frumentū, cùm ei dedit ad emendum frumentum centum nummos. Is autem, cui mandatum fuerat hoc negocium, cùm multa loca obijset, accessit in quandam ciuitatem, quæ vocabatur Hermothen, & Dei prouidentia inuenit illic degentem quendam valde pium hominem, & Deum timentem, qui audierat de vita sancti Pachomij & eius fratribus. Huic autem, qui sic vitam agebat, frumentum publicum fuerat commissum. Ad eum itaq; accedens frater, rogabat, vt ei venderet frumentum centum nummorum. Ille vero dixit ei: Reuerà frater, si haberem meum frumentum, acciperem id ex meis filijs, & darem vobis. Audio enim de diuina vestra vita, & qua à vobis ex virtute agitur. Audi autem, quod sum tibi dicturus. Habeo frumentum publicum repositum, & hucusque non petitur à præside. Si vis ergo id accipere usque ad tempus tritura, possum differre publica. Si ergo scis te posse reddere frumentum illo tempore, accipe quantum velis. Cùm dixisset autem frater, Nolo te sic mihi facere: Non possumus enim restituere quantitatē, quam sum accepturus. Sed si velis dare mihi centum nummoriū frumentum, aut cuiusvis alterius precij, si potes differre publica usque ad tempus tritura, recte facis. Ille vero dixit ei: Certè possum differre non solum premium centū nummorum, sed si velis etiā accipere frumentum aliorum centum nummorum, gratum mihi facies, si solum pro me oraueris. Cùm autem dixisset frater, Hoc aurum tantum habemus: Ille hoc auditio, Ne sit, inquit, tibi cura: cape frumentum: & quando ha-bueritis premium, afferte ad me.

Cap.74.
Tres artab-eſſiunt de-cem modi-os.

Vide sancti
viri zelū &
religionem.

Cùm hac ergo conditione implisset nauem frumento tredecim Artabarum, cùm nusquam in tota Aegypto inueniretur frumentū precij quinque Artabarum, nauigauit frater in monasterium cum magna latitia. Cùm autem audiisset magnus Pachomius venisse nauem frumento onustam, & quemadmodū emptum fuisset frumentum, statim mittit ad nauem, dicens: Vnum huius frumenti granum ne importaueritis in monasterium, neque, qui emit frumentum, veniat in conspectum meum, do-nec in suum locum frumentum restituerit. Valde enim peccabit, qui hoc fecerit. Nec hoc solum, sed etiam aliorū centū nummorum frumentum accepert: quod quidem non iussi eum facere, sed suæ seruiens prudentia, plura habendi amore laboravit, & inflammatus luci cupiditate, nos rededit in seruitutem, debitores constituis, & infatiabiliter quidem abutens eius, qui dedit, benignitate: auari autem instar se gerens, & plusquam nobis opus esset frumentū afferens, propriaque autoritate ab eo com-modatō accipiens, quod non habemus, ex quo reddamus. Iam vero si contigisset, vt inter veniendum ei humani aliquid accidisset, & nauem freget, quid potuissemus facere? Non eramus omnes futuri serui? Quamobrem quantū attulit frumenti, ven-datur mundanis, qui sunt in his partibus, vt accepit ab eo, qui ei creditit, precio tredecim Artabarum: & postquam id vendiderit, accipiat aurum, & referat ad eum, qui ei creditit. Centum autem nostris nummis, vt vbiique venditur, sic ipse quoque emēs, afferat. Sic autem fecit, vt dixerat illi magnus, & attulit frumentum, quod emit pre-cio quinque Artabarum & dimidij. Ab illo autem tempore non sicut amplius cum egredi ex monasterio, vt seruiret fratribus: sed finens cum intus sedere, constituit alium, qui præcesset administrationi eorum, quæ ad fratres pertinebant.

Hic frater cùm aliquando accepisset à Scyteni multa sandalia, & quasdam alias species ad vendendum, attulit maius premium, quam Scyensis ei dixerat. Accepta autem

Cap.75.

autem pecunia, Scytensis dimensus est precium pellis: & cùm laboris manuum eius precium constituisse quinquaginta minuta pro illo die, quo eas laborauit species, triplam autem inuenisset pecuniam, statim veniens ad magnum Pachomii, dixit ei: Reuerà, ô Pater, malè fecisti, qui hunc fratrem præficeris talibus negotijs monasterij. Habet adhuc in se mundanā prudentiam. Cùm autem magnus dixisset Pachomius: Quidnam malè facit? Respöndit Scytensis, & dixit: Dedi ei sandalia, & quasdam alias species ad vendendum, dicens ei quantitatē precij. Is vero pluris ea vendidit: & triplum mihi attulit precium eius, quod illi dixeram. Cùm hæc autem Magnus audisset Pachomius, vocauit fratrem, & dicit ei: Cur sic fecisti? Is vero dixit illi: Precium, ô Pater, quod frater dixit, vt acciperem, dixi hominibus, qui emebant. Illi vero dicebant mihi: Si non sunt furtiva, ea sunt maioris precij. Ego vero conuersus, dixi eis: Non sunt quidem furtiva, sed iussus sum ea tanti vendere: Vos autem date, quantum vultis dare. Illi vero tantum dederunt, quantum eis placuit, me minimè dimetiente eam, quæ dabatur, pecuniam. Magnus autem ille cùm audisset, dixit ei: Valde peccasti, quem pluris Cupiditatē habendi amor ceperit: sed currē citio, & reddē id, quod superat, precium ijs, qui dedecuntur: & venient, age poenitentiam pro hoc tuo delicto: & sede in monasterio propriū fratri castigat, nec eū finit fungi tuum opus operans. Non enim tibi expedit hoc opus amplius facere. Sic autem fecit economi frater, sicut Magnus ille dixerat. Præfecit vero deinceps senex ministerio omnium negotiorum monasterij sanctum Tachæum, virum bonum, & omnē hominum laudem vincentem in bonis faciendis operibus.

Quidam frater valde insignis se per se exercuerat. Is cùm audisset vitam sancti patris nostri Pachomij, rogauit eum, vt ipsum acciperet in coenobium. Cùm eum autem magnus accepisset Pachomius, paruum tempus cum fratribus versatus, desiderauit esse martyr, cùm mūdus in pace ageret, & Ecclesia proficeret, & gratia Dei esset in pacem, beato Constantino & Christi amantissimo tunc imperante. Is ergo beatum Pachomium continenter orabat, dicens: Roga pro me Abba, vt siam martyr. Magnus autem ille eum admonebat, ne sineret hanc cogitationem in eius subire animum. Dicebat vero ei: Frater, Monachi certamen strenue & fortiter sustine, & cùm vitam tuam nulli reprehensioni affinceret, ita gesseris, vt Christo placeas, habebis in cælis communionem martyrij. Cùm illius autem indies augeretur desiderium, & sancto exhiberet molestiam, rogando, vt pro eo precatetur: volens ille magnus hanc eius importunam excutere vexationem: Esto, inquit, ego orabo: sed si velis, hoc tibi euenerit. Sed caue, ne quando venerit hora, pro eo, quod te oportaret ferre testimonium, intuensis negare Christum. Tu enim reuerà falleris, qui vis tua sponte fugere ad tentationē, cum Dominus noster & Salvator Iesu Christus iubeat nos orare, ne incidamus in temptationem. Cumque hæc dixisset, iussit eum cauere, & non amplius hoc cogitare. Accidit autem post duos annos, vt mitterentur quidam ex fratribus à magno Pachomio in vicum superiorē, ad scirpos colligendos pro conficiendis monasterij storeis. Hic autem vicus est situs prope Barbaros, qui dicuntur Blemmyæ. Cumque illic essent fratres in quadam insula, in qua erant multi scirpi, misit ad eos beatus frater, qui cupiebat esse martyr, vt paucos sumptus afficeret fratribus, iubens vt sibi caueret, & se muniret, & dicens per anigma id, quod scriptum est: Ecce nunc tempus acceptable, ecce nunc dies salutis: nullam in aliquo demus offenditionem, vt non virtuperetur ministerium nostrum. Is autem cùm accepisset asinum onustum ijs, que erant ad sumptus necessaria, proficiscicebatur ad fratres. Cùm esset autem in solitudine, Barbari, qui de monte aquatum descenderant, ei occurrerunt. Quem cùm ab asino demisissent, vinctum manibus, accepto asino cum vasis, abduxerunt in montem ad alios Barbaros.

Cùm vero eum vidissent Barbari venientem cum asino, ceperunt eum irridere, Cap. 77. dicentes: Veni monache, & adora deos nostros. Cùm ij autem maestassent animalia, fecerunt libamina suis simulacris, & adductum monachū cogebat libare vñā cum eis. Cùm ipse autē hoc nolle facere, irati ad eum accesserunt, nudos enses tenētes, ac minantes se eum esse interfecturos, nisi vellet eorū dijs sacrificare, & eis libare libamina. Is autem cùm vidisset nudos enses, & feros eorum mores, statim vino accepto, libauit Monachus temerē ad corum simulacris, & cum eis comedit de carnibus, quæ fuerant immolatae idolis: & martyrium ad spirans, cùm timuisset mori morte corporis, interemit animam, negans Deum Dominum, adspicere oblatā occasione, Dei de monte, & ad se rediit, cognovit suam iniquitatem, vel impietatem potius, quam um negat, fe.

fecerat: scissisque suis vestibus, postquam suam multum verberasset faciem, venit in monasterium. Cum autem cognouisset beatus id, quod ei euenerat, egressus est ei obuiam, magna affectus tristitia. Ille vero cum eum vidisset venientem, se humili proiecit in faciem, clamans cum lachrymis: Peccavi Deo & tibi, o Pater, quod tuum non audiens consilium & admonitionem, hic non restiterim.

Cap. 78.
Eū S. Pacho
mius acriter
obligat.

Magnus autem Pachomius cum hoc audisset, dixit ei: Surge miser: te ipsum, o infelix, exclusisti a tantis bonis. Fuit reuerata tibi corona imposta, & eam a te absecisti. Paratus fuisti cooptari in numerum sanctorum martyrum, & te ipsum seinxisti a beatae eorum communione. Aderat Dominus Christus cum sanctis suis angelis, volens tuo capiti imponere diadema, & tu eum negasti propter horae momentum: & mortem timens, quam vel nolens es subiturus, a Deo excidisti, amittens vitam aeternam. Vbi sunt verba, quae tu ante dicebas? Vbi est tuum desiderium? Cum ille autem dixisset: Pater, peccavi in omnibus, nec possum faciem meam amplius ad te attollere: Perij pater. Non est mihi amplius relictus locus agendi penitentiam. Quid faciam, Pater? Non expectavi fore, ut haec ita fierent. Haec eo dicente & lachrymante, dixit ei Magnus: Tu quidem, o miser, te omnino alienum a Deo constitui. Est autem bonus Dominus, & nunquam iram suam continuit in testimonium, quod velit misericordiam, & peccata nostra possit obruere mari profundissimo. Quoniam quantum distat celum a terra, tam procil a nobis nostra amandabit peccata. Non enim vult peccatoris mortem, sed penitentiam, & eum qui cecidit, non manere in delicto, sed resurgere: & eum, qui est auersus, non diu perseuerare, sed ad eum quam primum conuerti. Propterea de te spem abiecas, est enim spes salutis. Si abscessa enim, inquit, fuerit arbor, rursus florebit. Si velis ergo me audire in omnibus, quae tibi dixeram, habebis a Deo veniam. Ille vero flens, dicebat: Te decantero, Pater, audiam in omnibus. Iubet autem magnus Pachomius, ut in quietam cellam secedens, se includat, & neminem conueniat usque ad mortem suam, & vt, cum uno die abstinerit, vescatur solo pane & sale, & aquam solummodo bibat toto vita sua tempore. Duas vero parvas storeas faciat quotidie, & vigilet quantum potest: oret autem pro viribus, a lachrymis vero non cesset penitus. Ille vero secedens, ut ei beatus iusserrat Pachomius, conduplicauit omnia, quae ei dixerat ut faceret. Nullum autem omnino conueniebat, nisi solum magnum Theodorum, & paucos ex magnis senibus. Cum sic autem deceratasset decem annos, dormiit, de eius requie bonum Dei gratia ferente testimonium magno Pachomio.

Cap. 79.

Veniens autem sanctus Pachomius in monasterium, quod dicitur Tabennise, cum Theodoro & Cornelio, & compluribus alijs fratribus, paululum stetit in via. Qui cum ab aliquo quandam audisset accusationem, & cognouisset a fratre fuisse neglectum, quod ei datum fuerat mandatum, (mandarat enim, ut qui in panis officina operabantur oblationem, nunquam loquerentur superflua: sed quod decebat mandatum, per se meditarentur) vocat Theodorum, (ipse enim curam gerebat illius monasterii) & dicit ei: Wade, & paulatim diligenter intellige, an aliqui in panis officina noctu sint sermocinati. Et cum certa sciueris, fac mihi renuncies. Ille autem sciscitatus, ita quidem esse inuenit, & prefecto significauit. Dicit autem Pachomius: Existimant fratres humanas esse traditiones, ignorantes quod vel pro minimis non parvum imminent periculum negligentibus. Cum septem dierum silentium IsraeI lubenter in Hiericho suscepisset, deinde tempore terminato exclamasset. & urbem expugnauit, & Dei mandatum, quod ab homine datum fuerat, non est transgressus. Et nunc decantero seruent ipsi nostrum mandatum, & peccatum eis condonabitur. Etenim nos quoq; doctrinam, quae est utilis, tradidimus. Ipse autem ingressus, assidebat operi storearum, quae texebantur. Veniens autem puer, qui erat deputatus ministerio hebdomadæ, videt Magnum operantem, & ei dicit: Nolis sic vertere texta, ut recte opereris. Abbas Theodorus texit alio modo. Is vero surgens, dicit ei: Doce me, quomodo, o fili. & cum didicisset, sed sit rursus cum magna animi alacritate, in hoc reprimens spiritum arrogantiae. Nam si carnis habuisset prudentiam, non ei paruisset, sed etiam reprehenseret puerum: ut qui in loquendo cum eo, pueri modum exuperasset.

Cap. 80.

**Mira sancti
viri humili-
tas.**
**Discretio
spirituum.**

Cum ei autem exhiberetur molestia ab hospitibus & fratribus, accedit daemon, & stans ex aduerso: Gaudeas, inquit, Pachomi. ego enim sum Christus, & veni ad te meum amicum. Ipse vero sancti Spiritus discretione, maligni declinatis visiones, apud se discepbat dicens: Christi sanctitatis aduentus est plenus gaudio, & est liber ab omnime-
tu,

tu, humanis omnibus cogitationibus statim evanescentibus ad eius, qui appareat, contemplationem. Ego autem nūc sum plenus perturbatione, & sum dubius animi. Cū ergo surrexisset protinus, per fidem in Christum accepta audacia, staurit eum vincere. Et à spiritu inspiratus dixit ei: Recede à me, diabole: es execratus, & tua visio, & ars tuorum consiliorum. Cū autem factus esset, tanquam puluis, impleuit domum teatro odore, & ipsum aērem conturbauit, magna voce ei dicens: Meos offendisti pedes: sed magna est Christi virtus, & à vobis illudor quotidiè. Sed non cessabo bellum gerere. Oportet enim me meum munus implere. Pachomius autem confirmatus spiritu, Domino contrā confitebatur, gratias agens propter immensa eius in ipsum beneficia.

Porrò autem cū una nocte ambularet hic Magnus in hoc monasterio, repente Cap. 81. procūl videt quandam visionem magnam, & plenam multa deceptione. Erat enim species mulieris summa pulchritudine, adeo vt narrare non posset neque speciem, neque posituram, nec spectaculum eius, quæ ei aderat, visionis. Cū hanc autem vidisset Theodorus, fuit valde conturbatus, & vultu est mutatus. Quem cū beatus vidisset sic extimescentem: Confide, dixit ei, in Domino Theodore, & ne angaris animo. Cumque hæc dixisset, stetit in oratione ad hoc, ut stupenda illa expelleretur visio. Illis verò supplicantibus, ea magis magisque aduersus eos procedebat, se impudenter gerens. Ea autem appropinquate cum multitudine dæmonum præcurrentium, cū adhuc preces funderet Pachomius, ad eos veniēs, dicit eis: Cur frustra laboratis? Contra me nihil potestis facere. Accepi enim à Deo omnipotente tentādi, quos volo, O mendace testatem: & hanc petitionem ianidiū abhinc sum à Deo consecuta. Eam autem in-impostore. terrogauit sanctus Pachomius, dicens: Dic mihi, Tu quis es? Et vnde venisti, & quem quærī tentare? Illa verò dixit: Ego sum virtus diaboli: mihi seruit tota phalax dæmonū. Ego sum, quæ Iudam abripui à coetu Apostolico. Accepi ergo, ô Pachomi, ut aduersus te bellum gererem. Non potui enim ferre probrum dæmonum. Nullus enim me vñquam ita eneruerat, ut tu. Pueris enim, senibus & adolescentibus per tuam me doctrinam subiçis, & efficis, ut ab eis conculer: & tanta contra me congregata multitudo, infra eo muro circundedisti, nempe timore Domini, adeo ut decāterō non possint nostri ministri ad aliquem vestrum libere accedere. Hæc autem omnia vobis euenerunt propter Deum Verbum, qui homo factus est: Qui quidem dedit vobis potestatem conculcandi omnem nostram potentiam.

Ad hæc verò dicente Pachomio, Venisti ad me solum, ut dicis, tentandum, an eti- Cap. 82. am alios? illa ei dixit: Et te, & omnes tuū similes. Ei autem rursus dixit Pachomius: Et Theodorum igitur? Illa verò: Et aduersus te, inquit, & aduersus Theodorum accepi potestatem: Sed nō possum omnino vobis appropinquare. Cū ipsi autem dixissent, Vide dæmo- Quanam de causa? dixit eis: Si vobiscum bellum geram, sum vobis commodi potius num imbe- cillitatem, quædam danini, & maximè tecum, Pachomi: quoniam dignus es habitus, qui corporeis oculis videres gloriam Dei. Sed non in æternum cum eis habitabit, quos nūc munitis vestris precibus. Erit enim tempus post vestrum decessum, quando in eis du- Vide os im- cam choream. Vos enim fecistis, ut ego conculcarer sub pedibus tantæ multitudinis purū & mē- Monachorum. Magnus autem ei dixit: Quid scis, quid qui nos sunt cōsecuturi, non sint sincerè & germanè plusquam nos seruitur Domino, ut possint munire posteros timore Domini? Hoc scio, inquit. Mētiris impio tuo capite, inquit Pachomius, cū nullam dax, omnino habeas vim præsciendi. Hoc enim Deum solum sequitur, & est eius potesta- tis proprium: Tu autem soli mēdaciō imperas. Illa verò dixit: Per præscientiam quidem, ut tu dicis, nihil scio: Coniectans autem dico tibi me scire. Dicente autem beato: Et quomodo coniçis? Dicit ei: Ex ijs, quæ præcesserunt, ea etiam, quæ sunt futura, coniçio. Is autem rursus, dixit ei: Quomodo? Illa verò dixit ei:

Cuiusvis quidem rei principium intenso & vehementi quodam desiderio fertur ad Cap. 83. ea, quorum studio teneratur, maximè vero cupiditatis, plantationis & cælestis vocatio- nis, quæ diuina voluntate prodigijs, & signis, & varijs virtutibus cōfirmat eos, qui eam exercent. Cū autem iam in tuto fuerit collocata, & se exercendo peruenierit ad se- neclutum, cessat ab incremento, ut quæ vel tempore consumatur, vel flaccescat soco- dia, vel hebes & obtusa reddatur contemptione. Magno autem Pachomio eam inter- rogante: Quid est ergo, quid (vt dicis) venisti solum ad magnos tentandum, non au- tem omnes fratres, si proprium, ut aīs, tuum munus est exitium animarum, & in vi- tio, & improbitate superas omnes dæmones, & tantum yales viribus aduersus viros tantos?

Christ⁹ homi factus vires dæmonum eneruauit.

tantos? Illa respondens, dixit: Iam quidem tibi prius dixi; quod ex quo ab omnipotenti Christo in terra facta est salutaris humanae naturae susceptio, nos euasimus imbecilli, adeò ut tanquam passer ab eis, qui credunt in ipsum, illudamur & irrideamur. Sed et si effecti simus imbecilli, minimè tamen cessamus, in quibus possumus, à nostra operatione. Sed neque desistemus vobis aduersari, conuenienter quidem se inantes vitium in animis athletarum: Et cùm aliquem suaui aliqua titillatione moueri, & voluptate affici cognoverimus, voluptates magis accendimus, & quād maxima, & maximē inexpugnabili possumus vici insultamus. Quod si contrà viderimus cum nostra non admittere, neque à nobis lubenter teneri, sed se fide in Christum, & sobria & vigilanti mente munire, tanquam sumus, qui dissoluitur, recedimus in aërem. Ea autem de causa non permittimus, vt totis viribus omnes aggrediamur, eō quod bellum, quod à me geritur, non possint omnes perfectè ferre. Si enim concederemur aduersus omnes hoc facere, vestra protectione non multos abduxissetis. Sed quid agam, cùm crucifixi potestate prouidendi & prospiciendi per vestras preces custodiātur? Tunc sanctus magna voce & cum magno gemitu dicit ei: O vestrā, quād nequaquam sopiri potest, improbitatem. Non cessatis decēterò in genus hominum infanire, donec rursus diuinus & immortalis vertex de cælo veniens, vos omnino consumet. Quād cùm dixisset, dæmonum phalangem increpauit, & Christi nomine eam protinus dissipauit, & fecit euanescentem.

Cap. 84.

Mane autem exorto, conuocatis omnibus fratribus, qui & vita, & tempore antecellebant, narravit omnia, quā vidit & audiuit à perniciose dæmons. Narrauit verò ijs etiam, qui aberant, per proprias literas timore Dei muniens, & docens nihil ducre visa improborum dæmonum. Qui quidem cùm audijssent, & viderent quā ab ipso per Christi gratiam siebant miracula, valde confirmabantur, & laborem exercitationis ferebant prompto & alacri animo. Fratrem quidem certè lectorē & amulatorem eius tolerantia, cùm staret in oratione, in pede pupugit scorpius, & cor eius usqueadè dolor tetigit, vt spiritum propedium emitteret. Ipse autem, licet ex istu dolorem sensisset, non prius surrexit, quām finisset orationem. Rursus verò quidam morbus, qui inuaaserat caput Theodori, ei grauiissimos afferebat dolores, & ipse quidem petebat, vt sibi liceret decedere. Dicebat verò Pachomius: Putásne, ô frater, morbum, vel aliquid aliud eiusmodi eueniēre absque Dei permissione? Quamobrem patere, frater, & quando voler Dominus, te curabit. Ecce nunc probaris, vt Iob perfectus: age gratias, & sustinens afflictiones, vide vt benedicas Domino, & habebis requietum maiorem laboribus. Pulchra est enim exercitatori, quā est ex Deo, tolerantia in precibus & abstinentia. Potest autem, qui ægrotat, maiorem accipere mercedem patientia & tolerantia.

Cap. 85.

Rursus autem accidit, vt cùm beatus fratres visitaret in cellis, & sensum vniuersiusque corrigeret, accederet etiam ad quandam Romanum, qui erat maximā authoritatē: callebat verò pulchrè quoque linguam Græcam. Cùm ergo ad eum venisset Magnus, vt eorum admoneret, quā futura erant ei utilia, & cognosceret motiones cordis eius, allocutus est eum Aegyptiacē. Nesciebat autem frater, quid ei magnus dicaret Pachomius: neque sciebat Pachomius, quidnam diceret Romanus, propterē quod beatus Græcē loqui nesciret. Necesse autem habuit magnus Pachomius vocare fratrem, qui posset interpretari, quā dicebantur ab virisque. Cùm verò venisset frater ad interpretandum, solebat Romanus magno dicere Pachomio cordis sui delicta peralium, & sic ei dicit: Te solum volo post Deum esse cognitorem malorum cordis mei, neque volo ea tibi dicere per alium: sed neque ullum alium ea audire, præter te. Cùm hæc autem magnus audijisset Pachomius, iussit secedere fratrem, qui venerat ad interpretandum. Cùm verò non posset ei ea verba dicere, quā afferrent utilitatem & salutem, quod omnino Græcē nesciret, postquam ei manu annuisset vt expectaret, donec ad eum veniret, abiit beatus, vt per se oraret: & extensis suis in cælum manibus, Deum precatus est, dicens: Domine omnipotens, si nō possum iuuare homines, quos ad me misisti à finibus terræ, quod eorum linguis nesciam, quid opus est, vt ipsi veniant? Sin autem vis eos hīc per me esse saluos, da mihi, Domine omnipotens, ad eorū corriganandas animas, vt sciam eorum sermonem. Cumque ipse tres horas orasset, & Deum multū rogasset, & sua orationi finem imposuisset, repente de cælo in dexterā eius missa est veluti epistola chartacea conscripta. Quam cùm legisset, statim didicit sermones omnium linguarū: & cùm gloriā reddidisset patri, & filio, & spiritui sancto, cum

Divinitas
imperat
Pachomius
notitiā om̄
linguarum.

cum magna lætitia venit ad illum fratrem, & citra vnum errorem cœpit cum eo Græcè & Romanè differere, adeò vt cùm frater audiisset, cœperit de magno dicere: Omnes scholasticos superat in elocutione. Cùm eum ergo correxisset, vt oportuit, & ei pro peccatis cogitauisset pœnitentiam, & eum commendâisset Domino, ab eo abiit.

Accidit, vt cùm sederet aliquando magnus in quodam loco monasterij cum qui-
busdam alijs magnis fratribus, quidam frater monasterij duas, quas eo die fecerat, par-
uas storeas poneret ante suam cellam, ex aduerso eius loci, in quo magnus Pachomi-
us sedebat cum fratribus. Hoc autem fecerat elatus vanæ gloriae cogitatione, existi-
mans se in hoc esse laudandum à magno Pachomio, quod tali esset vñus diligentia:
cùm regula hoc contineat, vt vñusquisque frater vnam in die faciat stoream. Cùm au-
tem vidisset magnus Pachomius eum fratrem hoc fecisse ad ostentationē, & animad-
uertisset illius eō tendere cogitationem, valdè suspirans, dixit fratribus, qui cum eo se-
debant: Videre hunc fratrem, qui à manè hucusque laborauit, diabolo totum suum
donauit laborem, & sui operis nihil reliquit, quo suam recrearet animam: quoniam
magis amauit hominum gloriam, quam Dei: & labore quidem suum corpus consum-
puit, fructu vero laborum vacuā reddidit animam: Vocatumque illum fratrem incre-
pauit, & præcepit, vt orantibus fratribus, duas tenoras storeas ponē eos, diceret: Rogo
vos, fratres, vt oreis pro infelici mea anima, vt summè misericors Deus vestris preci-
bus eius misereatur, que has duas paruas storeas eius regno prelulit. Et rursus dum fra-
tres comedenter, iussit eum eodem modo stare in medio eorum cum storeis, donec
fratres à mensa surgerent. Et postea iussit eum includi solum in cella, & tempore quin-
que mensium quotidie facere duas storeas, & vesci pane solo cum sale, & nullum fra-
trem eum conuenire.

Castigat
fratré vanæ
glorię cupi-
dum.

Post hæc autem neceesse est, antequam finiamus orationem, meminisse vnius viri, Cap. 87.
qui vel omnem hominum laudem superabat, ad ædificationem & utilitatem eorum,
qui hæc legent, nomine Zachæi. Is post longum tempus exercitationis corpore mu-
tilatus, habebat quidem cellam separatam à fratribus, in sale & pane totam vitam su-
am transfigens. Quotidiè autem conficiebat stoream, tantam sustinens contritio-
nem, vt sèpè, dum connecteret funes storearum, manus, quæ pungebantur, sanguini-
nis guttas emitterent, & in ipso opere ostenderent viri tolerantiam. Cùm ergo esset
in tanta imbecillitate corporis, nunquām absuit à fratribus congregatione, nec inter-
diu vnquām dormiuit vñque ad suum decepsum. Solebat autem noctū, antequam ipse
dormiret, apta quedam dicere memoriter ex scripturis: & cùm totum corpus suum
signasset, & Deo dedisset gloriam, sic recumbere: deinde media nocte expurgisci, &
vñque ad manè implere hymnodiam. Cùm eius manus vidisset aliquando frater cru-
entas propter vehementiam operis, dicit ei: Frater, cur in operando sic laboras? &
maxime cùm tanto morbo vexeris? Nunquid est peccatum tuum oculum, & à Deo con-
demnaberis, si non opereris? Scit ipse te ægrotare, nec vñllus sic afflicitus opus vnquām
tetigerit, maximè si non cogatur. Alijs, Deo volente, opem ferimus hospitibus & pau-
peribus: & tibi proprio nostro, & tanto patri non prompto & alacri animi studio
seruiemus? Cùm is autem rursus respondisset: Fieri non potest, vt ego non opereris:
Si tibi, inquit, sic videtur, vnge saltem vespere oleo manus tuas, vt non tantum defas-
tigeris, neve illæ ex sanguinis profluio arescant. Ille verò persuasus quidem sic fecit,
vt fuerat rogatus. A ramis autem puncta manus adeò lassæ fuerant, vt non posset ille
amplius ferre dolores, quos ex eo sentiebat. Veniens autem in cellam Pachomius,
cùm de dolore audiisset, dicit ei: Existimas, ô frater, tibi prodesse oleum? Quis au-
tem te sic coegerit laborare, vt prætextu operis, in sensili potius oleo, quam in Deo
suum haberes sanitatis? Num fieri non poterat, vt Deus te curaret? Si ignorat no-
stras imbecillitates, opus etiam habet, vt admoneatur. Num nos despiciit habens
odio, qui natura est clemens & benignus in homines? Sed Deus utilitatem animæ
ædificans, permittit afflictiones, vt fortiter ferentes, ostendamus tolerantiam, ei
omnia permittentes: quando scilicet velit, & vt velit, largiri quietem à malis. Is au-
tem respondens, dicit: Condonata mihi, Pater, & ora pro me, vt hoc & omnia pecca-
ta mea condonet Christus. De eo autem affirmârunt nonnulli, quod anno integro
scipsum luxit, post duos dies cibum sumens. Eum misit ad fratres beatus Pachomius,
veluti archetypum & fundamentum bonorum operum. Erat enim admonendi
& exhortandi potestate prædictus, vt si vñllus alius. Qui cùm vñque ad finem legitimè
Cubitū itu-
rus, signat
se cruce. Ha-
bitus antiquū
Christianorū
rum morē.

Cur nos af-
ficiat
Deus.

Ff certasset,

certasset, egregium finem & propter labores remunerationem, regnum celorum meruit accipere.

Cap.88.

Cum ergo exploratum habuisset sanctus Pachomius se non abscondisse talentum, sed & hunc, & complures alios perfectos misisset ad Dominum, festum egit in ab ipso plantatis Saluatoris tabernaculis, in quibus horum sanctorum habitauit catalogus. Post sanctum autem & venerandum Pascha festum, cum multi fratres variè essent consummari, tandem ipse quoque agrotauit. Ei vero ministrabat Theodorus, cuius sepeminiimus. Et euasit quidem corpore tenuissimus: mansit autem vultu admodum laetus, hinc puram animam conscientiam veluti exprimens ijs, qui ad ipsum adspiciebat. Duobus autem diebus ante suam consummationem, cum conuocasset totum suum diuinum catalogum, dixit eis: Ego quidem, fratres, viam Patrum ingredior: Video enim me vocari a Domino: Vos autem semper recordantes earum, quas a me audijstis, exhortationum, estote in rebus omnibus sobrij & vigilates: neque sit vobis illa communitio cum haeresi Origenis, aut Meletij, aut Arrij, aut reliquorum Christi aduersariorum, aut aliorum, quos vobis mandaui ut vitaretis. Sit vero vobis curae cum ijs versari, qui vestris proderunt animis. Ego enim iam liber, & instat tempus meae resolutionis. Elegite aliquem, qui loco meo poslit vobis prodesse. Ego quidem ad hoc non video Petronio probatiorem. Vestrum autem est eligere id, quod est vobis conducibile. Cum ijs autem Patris accepissent consilium, (erat enim fide potens, humilis spiritu, & bonus moribus) pro ipso fudit preces, propterea quod ipse quoque esset agrotus in monasterio, quod dicitur Chenobosciorum. Et ei quidem, et si absenti, tradidit eam, que in Christo erat, fraternitatem: & cum misisset ad eum accessendum, se autem signasset, & hiliter in illum defixisset oculos, qui mittebatur, sanctam illam emisit anima quadruplicata.

Cap.89.

Cum autem corpus acceperint discipuli, & ei pure fecissent exequias, & die sequenti pergebant vigilias, die consequenti eum sepelierunt in monte. Qui vero misserat ad Petronium, adduxit eum adhuc agrotantem. Cum autem ipse quoque paucos dies gubernasset fraternitatē, decedit in pace, relicto pro se viro iusto & religioso, nomine Orsilio. Hec vero nos ex pluribus pauca scripsimus, & pro maximis eius factis & operibus, minima: non vt laudem demus sanctis patribus, (Nostrum enim honorem, aut gloriam non appetunt: Sufficit enim eis aeterna laus, qua afficiuntur a Domino, & Angelis, & erit perfectior. Fulgebūt enim sicut sol, Christi lumine perfusi: qui semper eos glorificat, qui eum glorificant) sed vt nos quoque eos imitemur pro viribus, ex auditione induiti ad eorum imitationem, precibus & intercessionibus sanctorum Prophetarum, Apostolorum & Martyrum, propter quos Dominus noster Christus glorificatur: Cui gloria & potentia in secula seculorum, Amen.

Cap.90.

Rogo autem eos, qui haec legunt, vt fidem habeant huic narrationi. Si quis vero ex ijs, qui legent, de ijs, quae dicuntur, eius precibus accuratè interroget, dicens: Vnde nam vobis scriptoribus fuit harum rerum cognitio? recordetur eorum, quæ a nobis dicta sunt superitis, quod ea ex sanctis patribus cognouimus, cum accuratè examinavissimus. Ipse enim beatus Pachomius sep̄ narrans fratribus ea, quæ pertinabant ad corū utilitatem, eis quoque suas aperuit cogitationes, & abunde docuit, quemadmodum pro vnaquaque petitione orare oporteat. Non solum autem eis, sed omnibus etiā aduenientibus Monachis suadebat credere in Christum Salvatorem, & eum diligere, & seipso conservare a turpibus cogitationibus, & carnis voluptatibus: & fugere vanam gloriam: & orare sine intermissione, vt se inuicem diligerent. Ad hanc enim charitatem nos quoque diuinus inducens Apostolus, & eius ostendens magnitudinem, dicit, scribens ad Corinthios: Secundum autem charismata meliora, & adhuc excellentem vobis viam ostendo. Porro autem Dominus quoque Christus dixit suis Apostolis: In hoc scient omnes, quod discipuli mei critis, si vos inuicem dilexeritis. Nam multi quidem admirantur, aiebat, eos, qui posuunt curare corpora: Ego vero eos non tanti esse existimo, quanti eos, qui rudes & idiotas perfectos efficiunt, & à virtuō conuertunt ad virtutem. Non iudicatur enim, ô dilecti, quod hoc & hoc miraculum non fecerit: sed iudicatur, si habet similitudinem eorum, qui a diuino spiritu condemnantur, dicente: Non proposuerunt Deum in conspectu suo. Quomodo enim potest amare proximum, qui Deum non semper propicit, conuenienter beato David, qui dicit: Prauidebam Dominum in conspectu meo semper, quoniam a dextris meis est, ne commouear? Est vero, aiebat, necessarium & Deo gratum, pueros, qui adhuc sunt liberi à vita,

1. Cor.12.

Iohan.13.

Psal.53.

Psal.15.

tio, crebrius hæc audire, & rebus doceri procedentibus, atque hanc sequendo regulam tendere ad anteriora, & ante xatem experendo id, quod est bonū & honestum, se extendere ad superiora, pergendo ad perfectionem, sicut beatus Samuel templo assidens. Etenim parata est munda terra ad suscipiendam plantationem. Multis autem laboribus mundata terra, tunc producit. Oportet ergo nos cauere, ne offendantur iuuenes, vt Dominus, qui custodiit paruulos, nostram quoque cōseruet animam, tan- Psal.114.
quam' pupillam oculi. Quia enim, inquit, mensura metimini, eadem vobis fiet mensio. Matth.7.
Ne ergo audeat aliquis, o dilecti, lādere animam vlo verbo ocioso. Quomodo autem hocferuare oporteat, non opū est longa oratione. Audi enim, inquit, vniuersum si Eccles.12.
nem orationis: Deum time, & mandatum eius custodi, & eris perfectus monachus. Poteram alia quoque vobis dicere, sed ne sit prolixior & molestior oratio, Deus pacis
vos confirmet in suū timore, Amen.